

**BACHELOR DEGREE PROGRAMME
(CBCS/BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

**BGSS-183 : GENDER TRAINING
PERSPECTIVES**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt both Part-I and Part-II. You have to attempt three questions in all : two from Part-I and one from Part-II.*

Part—I

Note : *Answer any **two** questions. All questions carry equal marks. Answer in **1000** words each.*

1. List the steps in Training. Describe the steps in detail. 20

2. As a Trainer, how would you cope with resistance and conflict arising during training ? Give suitable examples to support your answer. 20
3. Discuss individual and group strategies in gender training. Give suitable examples to support your answer. 20

Part—II

Note : Answer **one** question in all. All question carry equal marks. Answer in **500** words.

1. What are the points you should remember while designing visual aids ? 10
- Or*
2. Briefly describe the role of the trainer as a facilitator giving examples. 10

BGSS-183

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(सी.बी.सी.एस./बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.जी.एस.एस.-183 : जेंडर प्रशिक्षण संबंधी परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग I और भाग II दोनों अनिवार्य हैं। कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग I से किन्हीं दो और भाग II से केवल एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

भाग—I

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

1. किसी प्रशिक्षण में सम्मिलित विचारणीय बिन्दुओं की सूची बनाइए और सविस्तार वर्णन कीजिए। 20

2. एक प्रशिक्षण के रूप में, प्रशिक्षण के दौरान उत्पन्न विरोध (प्रतिरोधकता) और द्वंद्व का निपटान आप कैसे करेंगे ?
अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. जेंडर प्रशिक्षण के अंतर्गत व्यक्ति-विशेष एवं समूहपरक रणनीतियों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

भाग—II

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. दृश्यपरक सामग्री की रूपरेखा बनाते समय, ध्यान में रखने योग्य विचारणीय बिन्दु कौन-से हैं ? 10

अथवा

2. सहायताकर्ता के रूप में प्रशिक्षक की भूमिका का संक्षेप में वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 10

x x x x x